
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    

 
 

c.f. 00422790030 
tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Piazza Municipio n. 9 
28866 - PREMIA (VB) 

 
 

UFFICIO TECNICO-LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 26/03/2024 
 
Oggetto:  TELEFERICA ALPE AGARO / ALPE POJALA - OPERE DI 

INTEGRAZIONE SU LINEA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
FRIGIOLINI FORESTAZIONI - CUP: J79B24000020004 CIG: 
B0FF07B350 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco n. 5 del 20/05/2022 

Premesso che  

L’amministrazione comunale è proprietaria dell’impianto teleferico di trasporto materiali tra le loc. Alpe 
Agaro e Alpe Pojala, l’utilizzo della stessa ha evidenziato una criticità in prossimità dell’opera di 
protezione dell’attraversamento del sentiero comunale. 

In particolare si è osservato che durante il transito del carrello carico, lo stesso entra in contatto con le 
opere di protezione, e al fine di rimuovere tale criticità si procedere all’installazione di un piccolo traliccio 
di sostegno delle funi traente e portante dell’impianto 

Con determinazione dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici n° 35 del 27.02.2024 si è provveduto 
all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Teleferica Alpe Agaro-Alpe Pojala – Opere di 
integrazione su linea” nell’importo complessivo di € 23.700,00 

L’opera in progettazione risulta necessaria affinché l’impianto teleferico sia perfettamente funzionante ed 
operativo prima della prossima stagione estiva di utilizzo; 

L’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 disciplina l’affidamento di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  

Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per acquisire la 
fornitura/servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

Il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del DLgs. 
36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione 

Con determinazione dell’Ufficio tecnico Lavori Pubblici n° 39 del 12.03.2024 si è provveduto ad 
assumere si è stabilito che l’affidamento dei lavori avvenga mediante affidamento diretto secondo le 
modalità previste dall’art. 50 c .1 lett. a) DEL d.lGS. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso; 

Si è quindi provveduto ad individuare la ditta Frigiolini Forestazioni di Frigiolini Alessandro con sede in 
Varallo (VC) Località Balangera Fr. Valmaggia 21 (P.I. 01753350022 – C.F. FRGLSN67H03L669Y), 
impresa che ha già operato nella costruzione del predetto impianto teleferico, che ha manifestato la 
propria disponibilità a eseguire le lavorazioni e ha formulato la propria offerta con un ribasso sull’importo 
a posto a gara pari a – 3,33% aggiudicandosi i lavori nell’importo di € 16.647,12 (di cui € 130 per oneri 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della sicurezza e € 5.692,32 per incidenza della mano d’opera) oltre IVA 22% (€ 3.662,37) per 
complessivi € 20.309,49. 

Si è provveduto ad acquisire i documenti di controllo e verifica dei requisiti dell’impresa e in base alle 
previsioni dell'art. 99 del Codice, l'aggiudicazione è da ritenersi definitiva  

Acquisita la documentazione di regolarità contributiva depositata in atti; 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/23 alla ditta Frigiolini Forestazioni 
di Frigiolini Alessandro con sede in Varallo (VC) Località Balangera Fr. Valmaggia 21 (P.I. 
01753350022 – C.F. FRGLSN67H03L669Y), l’esecuzione dei lavori “Teleferica Alpe Agaro-Alpe 
Pojala – Opere di integrazione su linea” per un importo contrattuale netto complessivo di € 16.647,12 
(di cui € 130 per oneri della sicurezza e € 5.692,32 per incidenza della mano d’opera) oltre IVA 22% 
(€ 3.662,37) per complessivi € 20.309,49 a seguito del ribasso di gara offerto pari al 3,33 %; 

2) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Competenza 
/Residui Anno Imp. 

/Sub 
Codice 

Meccanog. Cap. Art Descrizione capitolo Importo € CIG 

 C 2024 286 
/ 1 16012 2694 6 

Sviluppo del settore agricolo - 
Beni immobili (PSR 

2014/2020 - Teleferica Alpe 
Poiala) 

20.309,49 B0FF07B350 

3) Di dare atto che il nuovo quadro economico, a seguito del ribasso d’asta risulta il seguente: 
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 11.197,68 
Incidenza della mano d’opera non soggetta a ribasso € 5.692,32 
Oneri per la sicurezza non soggetta a ribasso € 130,00 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 17.020,00 
A dedurre ribasso d’asta – 3,33% su importo dei lavori  € - 372,88 
IMPORTO CONTRATTUALE AFFIDATO € 16.647,12 
Somme a disposizione   
Per IVA 22% su importo lavori € 3.662,37 
Spese tecniche per progetto direzione lavori e coordinamento sicurezza € 2.000,00 
C.P. 4% su spese tecniche per progettazione, direzione lavori e CSE € 80,00 
IVA 22% su spese tecniche e C.P. € 457,60 
Per spese tecniche Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 340,40 
Arrotondamenti ed imprevisti € 57,60 
Economie derivanti dal ribasso € 454,91 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.052,88 
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 23.700,00 

4) Di dare atto che la presente determinazione ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale 
mediante la sottoscrizione della stessa per accettazione, ai sensi degli articoli 1325 e 1326 del Codice 
Civile, da parte delle ditte incaricate; 

5) Di autorizzare e concedere la possibilità di dare corso all’esecuzione dei lavori all’immediato avvio dei 
lavori anche in pendenza del contratto d’appalto, che verrà stipulato nel più breve tempo possibile; 

6) Di individuare la somma di € 340,40 da destinare ad un fondo previsto ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 
36/2023 s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Competenza 
/Residui Anno Imp. 

/Sub 
Codice 

Meccanog. Cap. Art Descrizione capitolo Importo € CIG 

 C 2024 286 
/ 2 16012 2694 6 

Sviluppo del settore agricolo - Beni 
immobili (PSR 2014/2020 - Teleferica 

Alpe Poiala) 
340,40 === 

8) Di dare atto che la liquidazione delle somme e spettanze potranno essere erogate secondo le 
modalità del regolamento comunale e con specifico provvedimento di liquidazione; 

9) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

10) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del 5° comma dell’art. 26 del Regolamento di contabilità. 

 
 Il Responsabile del Servizio  

Firmato Digitalmente 
BASSI Geom. Raul 


